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Respetada Ingeniera Palacios:
Reciba un cordial saludo y deseos de éxitos en sus delicadas funciones diarias.

En respuesta al Memorando-DEEIA-0041-2001-2025 /de 20 de enero de 2025,
tenemos a bien remitirle el Informe Técnico de Inspeccién N° 051-2025, de la
Seccion de Verificacién y Desempefio Ambiental, relacionado a la Inspeccion de
campo para el proceso de evaluacion del Proyecto Mini Super Surtimax Darién,
Categoria |, cuyo Promotor es el Sefor Zhenjiang Zhong; ubicado en el

corregimiento Rio Iglesias, distrito de Santa Fé, provincia de Darién.
Sin otro particular, se despide de usted,

Atentamente:

LICDA. MILEIKA GONZALEZ SO —
Directora Regional de Darién B |
Ministerio de Ambiente.
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0041-2001-2025

MINISTERIO DE
AMBIENTE

PARA: MILEIKA GONZALEZ
Directora Regional de MiAmbiente de Darién

GRACIELA PALACIOS S. _
DE: Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental.
ASUNTO: Solicitud de inspeccion a campo

FECHA: 20 de enero de 2025

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién, hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado: “MINI
SUPER SURTIMAX DARIEN?, a desarrollarse en el corregimiento de Rio Iglesias, distrito de
Chepigana y provincia de Darién, cuyo promotor es ZHENJIANG ZHONG, por lo que,
solicitamos se realice la inspeccion al drea del proyecto con personal de la seccién de Evaluacion
de Estudio de Impacto Ambiental, para que se verifique la afectacion de la vegetacion, fuentes
hidricas, medio socioeconémico, etc, a través del alineamiento del proyecto y colindante a este,
ademas, tomando en cuenta que el Estudio de Impacto Ambiental se encuentra en evaluacién.

Una vez realizada la inspeccion, agradecemos remitir el informe de la Regional de Darién.

Sin mas que decir, agradecemos todo el apoyo que usted nos pueda brindar para que la inspeccién
se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningun inconveniente para realizar la misma.

N° de expediente: DEIA-I-F-003-2025
Fecha de Tramitaciéon (ANO): 2025
Fecha de Tramitacion (MES): Enero
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Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |
Proyecto: Mini Super Surtimax Darién
Promotor: Zhenjiang Zhong

Localizacion: Corregimiento Rio Iglesias
Distrito Santa Fe, Provincia de Darién

Referencia: Datos levantado en campo
Datos suministrados por el promotor.
Imagenes tomada con Dron

Ubicaciéon Geografica del Proyecto




INFORME TECNICO DE INSPECCI@NJ{ No. 051-2025.

I. DATOS GENERALES:

| PROYECTO: Catesoria: I
MINISUPER SURTIMAX DARIEN ategoria:
PROMOTOR: ZHENJIANG ZHONG
REPRESENTANTE LEGAL: | NO APLICA
LOCALIZACION DEL
PROYECTO: CORREGIMIENTO RIO IGLESIAS, DISTRITO DE SANTA FE, PROVINCIA DE DARIEN
FECHA DE INSPECCION: 30 DE ENERO DE 2025 :
FECHA DEL INFORME;: 30 DE ENERO DE 2025 i
EVER DE GRACIA JEFE DE SEVEDA
YASBELL TECNICO EVALUADOR DE LA | MINISTERIO DE
PARTICIPANTES: CASTILLO SECCION DE EVALUACION DE | AMBIENTE — DARIEN
IMPACTO AMBIENTAL Y DE
SEVEDA

II. OBJETIVO:

Verificar las caracteristicas del drea propuesta para el desarrollo del proyecto, segtin lo indicado en el Estudio
de Impacto Ambiental, en cuanto al medio fisico, biolégico, y cootdenadas de ubicacién del poligono del
proyecto.

IIL.LBREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El Estudio de Impacto Ambiental categoria I corresponde al Proye,lcto denominado "Mini Super Surtimax
Darién". La propuesta de este EsIA es la construccidén y operacién' de local comercial (venta de viveres,
servicios y almacenamiento). Dicho proyecto va a desarrollarse en lé Finca 30304293, c6digo de ubicacién
5008, de la seccién de la propiedad del registro publico, ubicada en el corregimiento de Rio Iglesias, distrito
de Santa Fé, provincia de Darién, con una superficie de 6,049.99 m®. El objetivo del proyecto Mini Super
Surtimax Darién es suplir las necesidades de las comunidades adyacentes al poblado de Rio Iglesias, con la
construccién y operacion de un local comercial (venta de viveres, servicios y almacenamiento).

El monto de la inversion corresponde a B/. 40,000.00.
DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 1:00 p.m. del dia 30 de enero del 2025, personal de la Seccién de SEVEDA, llegamos al 4rea del
proyecto objeto de inspeccion, en donde realizamos previamente un |recorrido dentro del 4rea de influencia
donde se desarrollara €l proyecto, se tomaron coordenadas en el lugar|y evidencias fotograficas que sustentan
el presente informe.

IV.RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION:

v" El proyecto se ubica en el corregimiento de Rio Iglesias, distrito de Santa Fe, provincia de
Darién.

v' El érea util del proyecto es de 6,049.99 metros cuadradds.

v" El érea del proyecto se encuentra dentro de la cuenca N9152 (Rio Santa Béarbara)

v" Se observé durante la inspeccion y tal como lo establece el EsIA, una fuente hidrica bajo el
alineamiento de la quebrada presente en el sector sureste del poligono, a fin de delimitar su
recorrido y la franja de protecciéon del curso de agua de 10 metros minimos. También se
adjuntan las coordenadas de la franja de proteccion (1,%47 m?), siendo estas coordenadas de la
franja de proteccion. zona de proteccién (Area 1,547m?%) Punto Este Norte 1 829396 929403 2
829413 929419 3 829438 929440 4 829456 929453 I{S 829468 929438 6 829451 929424 7
829426 929404 8 829410 929388. Coordenadas UTM -WGS84 Zona 17N.

Informe Técnico de Inspeccidon 051-2025 )
Nombre del Es.I.A: “MINI SUPER SURTIMAX DARIEN”
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v" En cuanto a la caracterizacién del 4rea costera ma%rin_a, el é4rea del proyecto se localiza
aproximadamente 8 km de la linea costera pacifica, }'lJor lo que no hay afectacién para este
ecosistema fragil.

v' El poligono donde se va a desarrollar la actividad comercial colinda al Norte con la carretera a
puerto Quimba, al Sur con terrenos nacionales ocupad& por Félix Marmolejo, al Este con resto
libre de la finca 518 propiedad de José Maria Reyes, al Oeste con terrenos nacionales,
ocupados por Oficina de Copfa. [

v’ El 4rea a desarrollar €l proyecto, se trata de una zona con un relieve relativamente plano, donde
no se preven eventos erosivos y/o deslizamientos de tierra significativos que puedan poner en
riesgo a la poblacion en el 4rea del proyecto o areas colindantes. La zona se caracteriza por un
bajo relieve. La topografia del area de estudio se encuentra ubicada en las tierras bajas del pais
que se caracteriza por elevaciones que van entre 20 y 25 msnm.

v" En ese sentido cuando realicen limpieza de la capa vegetal, solicitamos tomar las medidas de
mitigacién para que no haya erosién ni sedimentacion a la fuente hidrica, como también se
debe depositar el material combustible (producto de la limpieza, eliminacién de la vegetacion,
hojas, ramas, troncos) en un sitio destinado para ello, ei;; decir botadero, €l cual debe contar con
todos los permisos correspondientes de las autoridades locales del 4rea.

v' Se observa que existe una microcuenca (quebrada sin nombre), siendo esta afluente del Rio
Iglesias, se encuentra ubicada en la comunidad de Rio Iglesias, corregimiento de Rio Iglesias,
distrito de Santa Fe, provincia de Darién; La misma forma parte de la Cuenca 152 del Rio
Santa Barbara, entre Santa Barbara y el Chucunaque, dentro de la subcuenca del Rio Iglesias.
Esta microcuenca abarca una superficie de 61.14 hectireas. ® Area (km?): 2,493.24, en la
Vertiente: Pacifico ® Nombre: Cuenca Hidrografica Rio Santa Béarbara y entre Chucunaque @
Rio principal: Sabanas. Extension (km): 78.10.

v" Se observa bosque de galeria, el cual estd ubicado en la seccién del poligono, que no sera
intervenido, Ley N° 1 Forestal del 3 de febrero de 1994. El mismo se detalla en el plano de la
pagina 216 del documento de EsIA. El proyecto gestioné y analizé mediante la delimitacién de
la zona de proteccion y conservacion el 4rea co rrespond_éiente de 1,547 m? del poligono.

v" Una de las medidas de mitigacién es que las aguas prbducto de la escorrentia, se drenaran a
través de un sistema de alcantarillas pluviales que se donectaran a las alcantarillas de la calle
principal. El proyecto debe obligatoriamente respetar| el area de proteccién de la quebrada
conforme a lo que establece la Ley 1 de 3 de febrero de 1994. La zona de proteccion y
conservacion es de 1,547 m?.

v' El poligono de influencia directa del proyecto, ha sufrido modificaciones en su cobertura
vegetal natural debido al cambio en el uso de suelo, actualmente el drea se encuentra dominado
por vegetacion herbicea con arbustos y arboles digpersos y un bosque de galeria bien
conservado el cual no puede ser intervenido.

v" Es necesario mencionar que el cuerpo de agua o quebral_'da intermitente que atraviesa el terreno
en su parte en direccion noreste al suroeste, el misf?ao mantiene su cobertura boscosa de
proteccion de la fuente hidrica en buenas condiciones. $e debe considerar como principal obra
en cuanto al tratamiento de las aguas servidas, liquidbs y solidos, que sistema usaran y las
medidas de mitigacion correspondientes para este tipo de actividad.

v" Como también si usaran bafio portatil en el momento dé la construccion del proyecto, referente
a la necesidad de los obreros.

v" Se deben cumplir las medidas de control de polvo, ya que estamos en época seca.

v Tratar de impactar lo menos posible la vegetacion alrededor del 4rea donde se va a realizar la
obra.

v' La vegetacion observada en el 4rea de influencia del proyecto corresponde a gramineas,
rastrojos, arboles dispersos y un bosque de galeria dT fuente hidrica, el cual no puede ser
intervenido ya que forma parte de su zona de proteccién,

v" El proyecto debe cumplir con todas las medidas de mitigacién y a su vez con la Resolucién de
Junta Directiva 05-98 de 22 de enero de 1998. “Por la cual se reglamenta la Ley 1 de 3 de
febrero de 1994, y se dictan otras disposiciones” que in lica que, por cada arbol talado, deberan
plantarse 10 (diez), plantones, con un minimo de 70% dé prendimiento.
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v Cumplir con la Resolucién AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003, que hace referencia al pago
en concepto de indemnizacién ecoldgica.

V. IMAGENES DE LA INSPECCION OCULAR:

Coordenada de
ubicaciéon ~UTM Imégenes Tomadas en el sitio

(WGS-84):

N 929509
E 829397
llustracion No. 1. Vegetacion observada en el drea de influencia del proyecto, se observé
vegetacion compuesta de gramineas, rastrojos y drboles dispersos.
Fuente Inspeccion realizada el 30-01-202
o
E 829307
N 929509

30 ene 2025 1:08:51 p.m.
P 17 829397.929509
967 E

Provincia de Darién
Altitud:423.7m
Velocidad:0.0km/h

¢ Flnsp. Surtimax

s iMNumero de indice: 878

Tlustracion No.2 El proyecto se ubicard a orilla de la carretera, se observa drboles que
comprenden cerca viva observados en el drea de influencia donde se desarrollara el proyecto.
Fuente Inspeccion realizada el 30/01/2025.
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Coordenada de

ubicacion UTM Imagenes Tomadas
(WGS-84):

E 829397
N 929500

en el sitio

arbustos (rast

20 enae 2025 1:06:50-p.mrv.
TZE B29397 929500

ak . g R~
Provincia de Darién
Adtitud:a4z . 2m
Velocidad:0.0km/sh
FIinsp. Surtimax

MNumero de indice: 875

Hlustracion No. 3. Vista del drea de Froyira — Vegetacion de gramineas y

jos)

Fuente Inspeccion realizada el 30/01/2025.

VI. CONCLUSIONES:

Como resultado de la inspeccién ocular y las observaciones de campo aportadas por el equipo evaluador,

se concluye que:

v

AN

v

El proyecto se ubica en el corregimiento de Rio Iglesias, distrito de Santa Fe, provincia de

Darién.
El érea 1til del proyecto es de 6,049.99 metros cuadrada

S

El érea del proyecto se encuentra dentro de la cuenca N$152 (Rio Santa Barbara).

Se observé durante la inspeccion y tal como lo establec

e el EsIA, una evidencia fuente hidrica

bajo el alineamiento de la quebrada presente en el sector sureste del poligono, a fin de delimitar

su recorrido y la franja de proteccién del curso de ag
proteccion es de 1,547 m?.
En cuanto a la caracterizacién del 4rea costera mat
aproximadamente 8 km de la linea costera pacifica, p
ecosistema fragil.

ua de 10 metros minimo. La franja de

ina, el area del proyecto se localiza
or lo que no hay afectacion para este

El poligono donde se va a desarrollar la actividad comercial colinda al Norte con la carretera a

puerto Quimba, al Sur con terrenos nacionales ocupado

por Félix Marmolejo, al Este con resto

libre de la finca 518 propiedad de José Maria Reyes, al Oeste con terrenos nacionales,

ocupados por Oficina de Copfa.
El 4rea a desarrollar el proyecto, se trata de una zona co

L un relieve relativamente plano, donde

no se preven eventos erosivos y/o deslizamientos de tierra significativos que puedan poner en
riesgo a la poblaci6n en el drea del proyecto o 4reas colindantes. La zona se caracteriza por un
bajo relieve. La topografia del 4rea de estudio se encuentra ubicada en las tierras bajas del pais
que se caracteriza por elevaciones que van entre 20 y 25/ msnm.

En ese sentido cuando realicen limpieza de la capa vegetal, solicitamos tomar las medidas de

mitigacion para que no haya erosion ni sedimentacion a la fuente hidrica, como también se
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debe depositar el material combustible (producto de la limpieza, eliminacién de la vegetacion,
hojas, ramas, troncos) en un sitio destinado para ello, ¢s decir un botadero, el cual debe contar
con todos los permisos correspondientes de las autoridades locales del 4rea.

v' Se observa bosque de galeria, el cual esta ubicado en la seccion del poligono, que no sera
intervenido, Ley N° 1 Forestal del 3 de febrero de 1994. El mismo se detalla en el plano de la
pagina 216 del documento de EsIA. El proyecto gestiond y analizé mediante la delimitacion de
la zona de proteccion y conservacion el area correspondiente de 1,547 m? del poligono.

v" Una de las medidas de mitigacién es que las aguas producto de la escorrentia, se drenaran a
través de un sistema de alcantarillas pluviales que se conectaran a las alcantarillas de la calle
principal. El proyecto debe obligatoriamente respetar el drea de proteccion de la quebrada
conforme a lo que establece la Ley 1 de 3 de febrero de 1994. La zona de proteccién y
conservacion es de 1,547 m2

v" El poligono de influencia directa del proyecto, ha sufrido modificaciones en su cobertura
vegetal natural debido al cambio en el uso de suelo, actualmente el 4rea se encuentra dominado
por vegetacién herbacea con arbustos y éarboles dispersos y un bosque de galeria bien
conservado el cual no puede ser intervenido.

v Se debe considerar como principal obra en cuanto al tratamiento de las aguas servidas, liquidos
y s6lidos, que sistema usaran y las medidas correspondt:ntes para este tipo de actividad.

v" Como también si usarén bafio portatil en el momento de la construccion del proyecto, referente
a la necesidad de los obreros.

v" Se deben cumplir las medidas de control de polvo, ya que estamos en época seca.

v' Tratar de impactar lo menos posible la vegetacion alrededor del area donde se va a realizar la
obra.

v' La vegetacién observada en el 4rea de influencia del proyecto corresponde a gramineas,
rastrojos, arboles dispersos y un bosque de galeria de fuente hidrica, el cual no puede ser
intervenido ya que forma parte de su zona de proteccién.

v" El proyecto debe cumplir con todas las medidas de mitigacién y a su vez con la Resolucién de
Junta Directiva 05-98 de 22 de enero de 1998. “Por la cual se reglamenta la Ley 1 de 3 de
febrero de 1994, y se dictan otras disposiciones™ que indica que, por cada arbol talado, deberan
plantarse 10 (diez), plantones, con un minimo de 70% de prendimiento.

v" Cumplir con la Resolucién AG-0235-2003 del 12 de jUh_lliO de 2003, que hace referencia al pago
en concepto de indemnizacion ecoldgica.

v Cumplir con todas las leyes ambientales vigentes.
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Referencia: Datos levantado en campo
Datos suministrados por el promotor.
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Para constancia firman el presente informe:

Cuadro de Firmas

Elaborado por:

O pulllle
Ing. YASBELLCASTILLO |
Técnico de la Seccién Evaluacién de Impacto Ambiental y SEVEDA
Mi Ambiente - Darién

Revisado por:
e Nhi‘o’m"
cNSE-'I‘E) Eﬁ‘cu'l—'r‘-’"*
e et pEGUCIAY
:{ﬁi B IN&IE;“E‘:?U\\, *
] : AGROFE™ES, oo
Ing. EVER DE GRACIA | &Y.  Cleoo

Jefa de la Seccidon de SEVEDA
Mi Ambiente — Darién

Refrendado por:

s &

Licda. MILEIKA GONZALEZ
Directora Regional
Mi Ambiente — Darién

Expediente MG/EDG/yc
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